
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 43 DEL 29/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di Dicembre, alle ore 16:40, presso SALA CONSILIARE, 
si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il consiglio comunale, a seguito di rituale 
convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare, notificato ai Consiglieri Comunali in 
carica e pubblicato all’Albo pretorio del Comune stesso nei termini di legge.  All’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE
VITALE GIANMARIA SI
PERSIA  ALESSANDRO SI
DE MICHELE  SARA SI
DI PIETRO PAOLO SI
PALERMINI MONICA SI
NATALIA MAURIZIO SI
MOSCATELLI ANTONELLO SI
DI PIETRO LIBERATO SI
ANTONINI ERMERO SI
DI PAOLO ANTONIO SI
DOTO ERIKA SI

Presenti n° 11    Assenti n° 0
Presidente 

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il Presidente   PALERMINI MONICA

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2, 

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 7, comma 4, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento 

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

ANTONINI ERMERO E DI PAOLO ANTONIO SONO ENTRATI NELL’AULA CONSILIARE ALLE ORE 16,45:
PRESENTI N. 11- ASSENTI 0

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  come  in  allegato,  avente  ad  oggetto:
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 -  2026 (ART.
151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” per diventare parte integrante
e sostanziale del presente atto.

VISTO:
l’ Allegato A - equilibri di bilancio; 
l’Allegato B - composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità 
l’ Allegato C - quadro generale riassuntivo;
l’ Allegato D -  Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;
l’ Allegato E- Tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di
Ente strutturalmente deficitario;
l’  Allegato F- elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione
presunto al 31.12.2023;

VISTA la Nota Integrativa al Bilancio 2024;
VISTO il documento contabile depositato agli atti;

VISTI i pareri di cui all’art.49 comma 1° del D.Lgs. n° 267/2000: in ordine alla regolarità
tecnica “parere favorevole” ed in ordine alla regolarità contabile “parere favorevole” resi
dalla  Dott.ssa  Di  Genova  Maria  in  qualità  di  responsabile  del  servizio  economico
finanziario.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, in uno con la relazione del 20.12.2023 (in
allegato);

Udita la relazione del responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Maria Di Genova: il
bilancio  di  previsione  per  le  tre  annualità  2024-2025  e  2026,  come  da  allegato  alla
proposta,  è in equilibrio sia nella parte corrente che in conto capitale. Nella parte capitale
non sono previsti mutui e tutte le spese del Titolo secondo sono finanziate con contributi
statali  e regionali  e alienazione di beni propri.  Invece la parte corrente è finanziata da
imposte, canoni,  tasse comunali  e trasferimenti statali. Il totale delle entrate dell’annualità
2024 è di € 17.242.804,00 di cui il solo titolo delle opere pubbliche è di € 12.765.984,00
interamente  finanziato  con  trasferimenti  di  enti  sovra-comunali,  senza  ricorrere
all’indebitamento. Anche il bilancio del secondo anno 2025 è in pareggio con le  entrate e
le spese che ammontano ad € 11.303.528,83 di cui € 6.779.907,87  per spese in conto
capitale.   Il  bilancio  del  terzo  anno  2026  è  in  pareggio  per  entrate  e  spese  di  €
5.373.737,40 di cui € 856.765,00 per spese in conto capitale. Il parere del Revisore dei

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



Conti è favorevole. Per la TARI il termine per l’approvazione del PEF e delle tariffe scade il
30 aprile 2024 e nel bilancio di previsione 2024 sono state riportate le tariffe che erano
state  approvate  per  il  quadriennio  2021-2022-2023  e  2024.  In  attesa  di  approvare  il
rendiconto 2023 è stato calcolato il risultato di amministrazione presunto che dovrebbe
essere di € 1.815.136,80 di cui per accantonamenti per Fondo Crediti di dubbia esigibilità
€ 140.104,08; Fondo anticipazione liquidità € 957.094,01; Fondo contenzioso € 9.000,00;
altri accantonamenti € 33.761,23 tra cui il fondo garanzia crediti commerciali e l’indennità
di fine mandato al sindaco. La parte disponibile è di € 675.177,48. Le spese per energia
elettrica e gas sono state previste con riferimento all’anno precedente aumentate rispetto
all’indice dell’inflazione.  La spesa del personale è aumentata solo per l’adeguamento in
conseguenza del rinnovo del contratto. 

Dopo ampia discussione con gli interventi:
SINDACO: per il  2024 la tassazione non aumenta perché vengono confermate tutte le
aliquote  e  tariffe.  Per  il  sistema idrico  integrato  la  Giunta  Comunale  ha  deliberato  di
determinare le tariffe del servizio idrico integrato relative all’anno 2024, in via provvisoria
sino  all’approvazione  della  predisposizione  tariffaria  2020-2023  e  dell’aggiornamento
2022-2023 da parte  dell’Ega e conseguentemente da parte  dell’ARERA,  nella  misura
delle tariffe deliberate da questo comune per l’anno 2012/2015 moltiplicate per il Theta 1.
Per  i  servizi  di  acquedotto,  fognatura  e  depurazione  dovrà  essere  applicata  la
Componente tariffaria UI. La spesa per le UI arretrate è stata prevista a carico del Comune
e  non  degli  utenti.  Nel  piano  triennale  delle  opere  pubbliche  abbiamo  previsto  degli
investimenti  abbastanza  importanti  che  per  la  maggior  parte  sono  già  stati  finanziati,
mentre altri finanziamenti arriveranno entro i primi sei mesi del 2024. Nella graduatoria
ministeriale dei fondi assegnati ai Comuni a vocazione turistica siamo al 27° posto e siamo
il primo paese abruzzese non finanziato, quindi ho  già scritto all’assessorato  regionale al
turismo per chiedere un rifinanziamento o con i fondi FSC (Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione) o altri fondi regionali, pertanto l’intervento lo abbiamo lasciato nel programma
delle  opere  pubbliche.  Colgo  l’occasione  per  esprimere  i  complimenti  al  consigliere
Maurizio Natalia che ha seguito questo finanziamento e penso che anche con gli  altri
comuni della Valle Roveto si raggiungeranno ottimi risultati. Come ha detto la Dott.ssa Di
Genova nel bilancio 2024-2026 sono rispettati sia gli equilibri di bilancio che i parametri di
deficitarietà finanziaria, quindi il comune non è strutturalmente deficitario. 
ANTONINI ERMERO: in merito al rispetto degli equilibri del bilancio, in questo Comune c’è
sempre stata la massima attenzione anche da parte delle precedenti amministrazioni, per
evitare gli aggravi che ne deriverebbero a carico dei cittadini. Vorrei dei chiarimenti sulla
spesa in conto capitale di circa 12 milioni di euro prevista nel 2024. 
SINDACO: la spesa è data dal programma delle opere pubbliche.
Di Genova Maria legge tutti gli interventi del programma delle opere pubbliche 2024-2026
che è stato allegato alla nota di aggiornamento al DUP 2024-2026.
DI PAOLO ANTONIO: vorrei sapere chi ha risposto al bando  per la vendita degli alloggi,
dato che il termine è scaduto il 04 dicembre e una parte dell’entrata finanzia il debito fuori
bilancio che è stato riconosciuto a favore della Regione per le ingiunzioni di pagamento.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



SINDACO: bisogna chiedere informazioni all’ufficio tecnico.
DI PAOLO ANTONIO: con ho già detto in un’altra seduta consiliare, propongo di riservare
l’entrata della vendita di almeno uno o due alloggi,  alla sistemazione di quelli  che ne
hanno necessità, perché non tutti hanno la possibilità di comprarsi una casa o di prenderla
in affitto.  Sollecito la conclusione dei lavori alla viabilità in via del Cotardo e a quella sopra
i colli,  che a distanza di un anno non sono stati ancora definiti. 
SINDACO: sono lavori  da finanziare con una perizia di  variante,  con il  recupero delle
economie. 
DI PAOLO ANTONIO: chiedo  che vadano avanti i lavori a via dello Sterparo.
Per il servizio idrico prendo atto della piccola percentuale di aumento, per fare in modo
che la tariffa 2024 non sia superiore a quella che veniva applicata con il metodo forfettario.
Dei provvedimenti dell’ARIC  (Agenzia regionale di informatica e committenza) in merito
all’acqua minerale di Canistro, ne parleremo in un apposito consiglio. Vorrei sapere se è
pronta  la  gara  per  i  nuovi  loculi  cimiteriali  e  se  i  cittadini  stanno  pagando  per
l’assegnazione. Vorrei sapere a che punto stanno i lavori al fiume che durano da cinque
mesi.
SINDACO: il bando per la realizzazione dei loculi cimiteriali era pronto a settembre, ma
mancano alcune autorizzazioni, quindi la gara partirà a gennaio prossimo. Per i lavori sul
fiume Rio Sparto, la stazione appaltante è il Genio Civile e non il Comune; i lavori sono
iniziati, ma attualmente sono sospesi in attesa dell’approvazione di un progetto di variante.
DOTO ERIKA: vorrei sapere se le videocamere a Canistro Superiore funzionano, anche in
considerazione del ripetersi di diversi furti nelle abitazioni. 
SINDACO: a Canistro da diversi anni è attivo il sistema di videosorveglianza; ci sono circa
10 videocamere d’ambiente che non leggono le targhe, oltre a n. 2 telecamere con lettura
targhe. Prima il servizio era stato affidato a una  ditta per un compenso di euro 2.500,00
annui, noi invece non abbiamo fatto la proroga perché  stiamo facendo degli interventi di
manutenzione  mirati.   Proprio  questa  mattina  è  stata  sistemata  la  telecamera  lettura
targhe di Canistro Superiore che presentava problemi di linea dati, quindi da domani tutte
le telecamere saranno in funzione. 
PERSIA ALESSANDRO: ai Carabinieri abbiamo sempre permesso l’accesso ai video delle
telecamere, tutte le volte che ci è stato chiesto. 
SINDACO: il prossimo anno, con i fondi del PNRR sulla digitalizzazione, rifaremo tutto
l’impianto di videosorveglianza. 
DI PAOLO ANTONIO: a proposito di digitalizzazione, durante la mia amministrazione oltre
all’installazione delle  telecamere,  nel  2012 l’ufficio  anagrafe  ha iniziato  il  rilascio  delle
residenze in tempo reale e sul sito istituzionale del Comune è stato messo il programma
per la segnalazione di illeciti (wistleblowing) inoltre istituimmo “Il Comune informa”.
SINDACO: stiamo raggiungendo anche un accordo con la  INI  per l’installazione di  un
ripetitore di linea per le telecamere, senza oneri per il Comune. 
SINDACO: questa mattina c’è  stato  un incontro  con l’Unione dei  Comuni  in  merito  al
programma da realizzare. Dal consorzio BIM confidiamo di ricevere al più presto i fondi,
soprattutto in conseguenza dell’accoglimento del ricorso da parte del Ministero sugli indici
da applicare nel calcolo del canone.  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



ANTONINI ERMERO: in merito ai recenti furti nelle abitazioni, vorrei sapere se per caso
sono pervenute richieste di costituire delle ronde di cittadini, inoltre vi invito a  far sentire la
voce  e ad unire le voci per sollecitare l’intervento di enti sovra-comunali e delle forze
dell’ordine, al fine di prevenire episodi spiacevoli.  
SINDACO: ad oggi  io  non ho ricevuto  nessuna richiesta  in  merito  alla  costituzione di
eventuali ronde cittadine. I furti sono aumentati in tutta la Regione e il 4 gennaio prossimo
ci  sarà un incontro in Prefettura.  Ringrazio Organtini  del  Comando della  Caserma dei
Carabinieri di Civitella Roveto per quello che fa.  Con 33 Comuni abbiamo presentato la
richiesta al Comitato Provinciale. Io ho già rappresentato al Prefetto quello che succede
nel nostro territorio comunale.

Considerato che non ci sono altri interventi si passa alla votazione.

Presenti n.11; votanti n° 8; Astenuti n. 3 (Antonini Ermero, Di Paolo Antonio e Doto Erika)

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti favorevoli 8 resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  come  in  allegato,  avente  ad  oggetto:
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 -  2026 (ART.
151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” per diventare parte integrante
e sostanziale del  presente atto ed il  cui  dispositivo viene qui integralmente riportato e
trascritto.

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e

11  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -  2026,  redatto

secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla

presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  di  cui  si  riportano  gli

equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti

AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 
agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

 E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto capitale

 F) Spese Titolo 4.00 - Quote di 
capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-
E-F)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

1513077,16

0,00

0,00

1453076,28

0,00

140104,08

0,00

60000,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1559877,99

0,00

0,00

1407384,19

0,00

139616,90

0,00

152493,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1553229,43

0,00

0,00

1395477,93

0,00

139606,90

0,00

157751,50

0,00

0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



H) Utilizzo risultato di amministrazione
presunto per spese correnti e per rimborso 
dei prestiti (2)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese
di  investimento  in  base  a  specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate
a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(+)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

0,00

0,00

0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)                         

O=G+H+I-L+M

P) Utilizzo risultato di amministrazione
presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese
di  investimento  in  base  a  specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate
a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie

E)  Spese  Titolo  2.04  -  Altri  trasferimenti  in
conto capitale

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

12765984,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12765984,02

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

6779907,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6779907,87

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

856765,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

856765,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                                  

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 
breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti 
di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE                                                         

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 risulta coerente con gli obiettivi 

del pareggio di bilancio;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

Di  trasmettere  i  dati  del  bilancio  alla  Banca  dati  della  pubblica  amministrazione
(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

In continuazione e con separata votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Presenti n.11; votanti n°11

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli 11 resi in forma palese e per alzata di mano

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



DELIBERA

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



Proposta di delibera Consiglio Comunale n. 428 del 21/12/2023

Servizio AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI

Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICO ECONOMICO 
FINANZIARIO E TRIBUTI

Responsabile Procedimento DI GENOVA MARIA
Proponente/Relatore

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

 all’articolo  151,  comma  1,  prevede  che  gli  enti  locali  “deliberano  il  bilancio  di  previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di

programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all’articolo 162, comma 1,  prevede che “Gli  enti  locali  deliberano annualmente Il  bilancio di

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e

di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono

formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che:

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 in data 23/11/2023, ha approvato il Documento unico

di programmazione e ha fornito ulteriori indirizzi alla Giunta Comunale per la predisposizione del

DUP definitivo;

Il Consiglio con deliberazione precedente stessa seduta ha approvato la Nota di Aggiornamento al

DUPS 2024 2026

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 
di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al

bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti Si evidenzia che ai sensi della norma citata al

bilancio di previsione non risultano più allegati il programma triennale delle opere pubbliche, il piano triennale del fabbisogno di

personale e il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, in quanto inseriti nella sezione operativa del DUP.:

 l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione  del  penultimo

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2022), del rendiconto dell’Unione di comuni

relativo all’esercizio 2022 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica

riferiti al medesimo esercizio In caso di mancata integrale pubblicazione sui siti internet, occorre allegare i documenti

al bilancio di previsione.;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 in data 10/11/2023, relativa all’approvazione delle

tariffe  per  la  fruizione  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  l’esercizio  di

competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;

 la deliberazione della Giunta Comunale relativa all’approvazione delle tariffe per la gestione del

servizio acquedotto per l’esercizio di competenza;

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 in data 10/11/2023., di destinazione dei proventi

per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  in  data  10/11/2023,  di  determinazione  delle

indennità di funzione spettanti al sindaco e agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n.

267/2000;

 la  tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  prevista dalle

vigenti disposizioni;

Preso  atto  che,  in  relazione  alla  TARI,  questo  ente  ha  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

comunale n. 14 in data 27/04/2023, per l’anno 2023, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti

(Ka,  Kb,  Kc,  Kd)  applicati,  del  “Tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi  (TARI)”,  validando

contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 363/2021 di ARERA, il Piano Economico

Finanziario e i documenti ad esso allegati;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



Visto l’art.  1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che  “gli  enti  di cui al

comma 819 si  considerano in equilibrio in presenza di  un risultato di  competenza dell’esercizio non

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della

verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo

23 giugno 2011,

n. 118”;

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno

2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a

509

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i  commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge
27dicembre 2017,  n.  205,  e  l’articolo  6-bis  del  decreto  legge 20 giugno 2017,  n.  91,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Visto altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza limiti

temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui

al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza

vincoli  temporali  alla  realizzazione  e  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  opere  di

urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e

nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni

abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e

riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del

rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a

interventi  volti  a  favorire  l'insediamento  di  attività  di  agricoltura  nell'ambito  urbano  e  a  spese  di

progettazione per opere pubbliche. A decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del

primo periodo possono essere altresì utilizzate per promuovere la predisposizione di programmi diretti al

completamento delle infrastrutture e delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di

zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per

ottenere l'adempimento, anche per equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o

atti d'obbligo da parte degli operatori”;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 

2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

- per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, 
comma 7, D.L. n. 78/2010);
- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 
dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



(art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);

- obbligo  di  riduzione  del  50% rispetto  a  quella  sostenuta  nel  2007,  la  spesa  per  la

stampa  di  relazioni  e  pubblicazioni  distribuite  gratuitamente  o  inviate  ad  altre

amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);

- vincoli  procedurali  per  l’acquisto  di  immobili  da  parte  degli  enti  territoriali  (art.  12,

comma 1-ter del D.L. n. 98/2011);

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto

di  buoni  taxi  per  un  ammontare  superiore  al  30  per  cento  della  spesa  sostenuta

nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012);

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa

spesa dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

-

Richiamati:

 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel

bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;

 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede

che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca

il  cui importo superi il  4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del

personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede

che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e

continuativa il  cui importo superi il  4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto

annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito  agli  atti  il  parere

favorevole:

 del responsabile del  servizio finanziario,  in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni  di

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n.

267/2000;

del Revisore dei Conti con verbale n. 25 del 20/12/2023;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



propone di DELIBERARE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.

n. 118/2011, il  bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto secondo lo schema all.  9 al

d.Lgs.  n.  118/1011,  così  come  risulta  dall’allegato  A)  alla  presente  deliberazione  quale  parte

integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti

AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 
agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:
- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

 E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto capitale

 F) Spese Titolo 4.00 - Quote di 
capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-
E-F)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

1513077,16

0,00

0,00

1453076,28

0,00

140104,08

0,00

60000,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1559877,99

0,00

0,00

1407384,19

0,00

139616,90

0,00

152493,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1553229,43

0,00

0,00

1395477,93

0,00

139606,90

0,00

157751,50

0,00

0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



H) Utilizzo risultato di amministrazione
presunto per spese correnti e per rimborso 
dei prestiti (2)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese
di  investimento  in  base  a  specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate
a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(+)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

0,00

0,00

0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)                         

O=G+H+I-L+M

P) Utilizzo risultato di amministrazione
presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese
di  investimento  in  base  a  specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate
a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie

E)  Spese  Titolo  2.04  -  Altri  trasferimenti  in
conto capitale

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

12765984,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12765984,02

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

6779907,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6779907,87

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

856765,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

856765,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                                  

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 
breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti 
di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE                                                         

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio;
4. di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;
6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del

D.M. 12 maggio 2016.

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA,
ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 21/12/2023 
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  DI GENOVA MARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 21/12/2023
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 65, comma 9, del

Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n. 06 del 25.02.2012.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO  PALERMINI MONICA F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30

Il 09/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 43 del 29/12/2023

con oggetto:

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024  -  2026  (ART.  151,

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CANISTRO, lì 09/02/2024
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno  29/12/2023 in quanto dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 29/12/2023

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 43 del 29/12/2023


